Dat. apud Montemflascon. IIII. non. Octobris pontificatus nostri anno secundo.

^a *Daneben am Rand (von gleicher Hand)* de mutuis, darunter II^CLXIII.

¹ Mitglieder der Florentiner Handelsgesellschaft der 'Bardi'. - Gualterottus und Lapus de Bardis sowie Boninsegna Angiolini werden schon unter Clemens IV. genannt.

(66)

*Verpflichtung gegenüber Alfano Johannis aus Florenz und den übrigen
Kaufleuten seiner Sozietät bezüglich der Aufnahme eines Kredites in Höhe von
500 Mark Sterling.*

5

Montefiascone, 1282 September 13.

Item in eundem modum. Alfano Johannis civi et mercatori Florentin. usque tuo
et dilectorum filiorum Aldibrandi et Lapi Bruneti^a Alfani et Jacobini Verinilli,
Johannis et Verinilli filiorum eiusdem Alfani et Forese filii Johannis Alfani
civium et mercatorum Florentin. etc. usque mutuante quingentas marcas
10 sterlingorum de mandato nostro etc. usque in finem.

Dat. apud Montemflascon. id. Septembris pontificatus nostri anno secundo.

^a *Daneben am Rand (von gleicher Hand)* de mutuis, darunter V^C.

187 (67, XLI)

*Martin befiehlt den Konsuln, dem Rat sowie der Gemeinde von Montefeltro, den
gefangengehaltenen Propst Hugolinus dem Elekten ihrer Kirche, Robert,
auszuliefern, damit dieser ihn der Kurie übergeben kann.*

(Montefiascone), 1282 Oktober 19.

Reg. Vat. 42, fol. 37r

Martinus etc. Dilectis filiis consulibus, consilio et communi Feretran.¹

5 Per litteras dilecti filii Roberti electi Feretran.² nuper gratanter audivimus, quod
eum in suo adventu cum multe devotionis studio recepistis et Hugolinum³
prepositum ecclesie Feretran., quem adhuc nostro et ecclesie Romane nomine
custoditis, eidem electo ad mandatum suum immopocius apostolicum liberaliter
tradidistis, super quibus promptitudinem vestram, quam complacendi nobis et
eidem ecclesie Romane ostenditis, multipliciter commendamus.

10 Verum quia dictum Hugolinum pro quieto et bono statu illarum partium ex
certis causis volumus ad presentiam nostram adduci, universitati vestre per
apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus dicto electo eundem
Hugolinum conducendum vel mittendum ad nos per eum sub fida custodia sic
liberaliter assignetis, quod illam, quam assumimus de^a devotione vestra, fiducia

per effectum operum apertius colligamus vosque possitis per hoc nostram et apostolice sedis gratiam de bono in melius promereri.

15 Dat. ibidem XIII. Kl. Novembris anno secundo.

^a *Davor de gestrichen.*

¹ San Leo, Prov. Pesaro e Urbino.

² Robert von Montefeltro, siehe Nr. 178 Anm. 1. – Siehe zu den genaueren Umständen oben Nr. 178.

³ Hugolino von Montefeltro, Sohn Guidos von Montefeltro, vgl. Nr. 178 Anm. 3.

188 (68, XLII)

Martin befiehlt dem Elekten Robert von Montefeltro unter Androhung geistlicher und weltlicher Strafen, den von der Stadt gefangengehaltenen Propst Hugolinus unverzüglich entgegenzunehmen und ihn der Kurie zu übersenden.

(Montefiascone, 1282 Oktober 19).

Reg. Vat. 42, fol. 37r

Siehe zu den Umständen und den Namen oben Nr. 178.

Idem. Dilecto filio Roberto electo Feretran.

Sicut per litteras tuas nuper audivimus, dilecti filii consules, consilium et commune Feretran. mandatis tuis immo potius apostolicis devote parentes Hugolinum prepositum ecclesie Feretran. nostro et ecclesie Romane nomine
5 custodiunt diligenter.

Unde, cum ipsum Hugolinum pro quieto et bono statu illarum partium, sicut per alias nostras litteras eisdem consulibus, consilio et communi scribimus,¹ ad presentiam nostram velimus adduci, discretioni tue in vi obedientie ac sub pena excommunicationis et privationis officii et omnium beneficiorum, que obtines, ac
10 aliis spiritualibus et temporalibus iuxta nostrum tibi arbitrium infligendis penis per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus incontinenti omni mora et dilatione seu difficultate submotis eundem Hugolinum nomine nostro et ipsius ecclesie Romane recipiens ipsum ad nos sub fida custodia conduces vel
adhibita cura diligenti transmittas².

15 Dat. ut supra.

¹ Siehe vorhergehender Brief.

² Von dieser Forderung nahm Martin IV. später Abstand, siehe unten Nr. 195.

189 (69, XLIII)

Martin verpflichtet sich gegenüber Catalano Raynerii und Johannes Maynecti aus Florenz und den übrigen Mitgliedern ihrer Sozietät, dass er sich an die Vereinbarungen, die sein Kämmerer Berard bei der Aufnahme eines Kredites in Höhe von 2625 Mark Sterling mit ihnen getroffen hat, halten wird.

Montefiascone, 1282 Oktober 4.

Reg. Vat. 42, fol. 37r

Martinus etc. Dilectis filiis Catalano Raynerii et Johanni Maynecti civibus et mercatoribus Florentin. salutem etc.

Cum dilectus filius^a Berardus camerarius noster¹ a vobis vestro et dilectorum filiorum Gerardini et Consilii filiorum Oliverii de Circulis, Oliverii Torresiani, 5 Bindi de Circulis, Bindi et Berti Macii, Fulconis Recoveri, Bernardi Manfredi, Marci Strofaldi, Bonini Phylippi, Taldi Rainerii, Guidonis Vicedomini, Manfredi Oderici, Lapi Ranucini, Johannis de Circulis et Rainaldi Bonizi civium et mercatorum Florentin.² ac omnium aliorum sociorum vestrorum nomine de vestra et ipsorum sociorum pecunia mutuantibus duo milia sexcentas viginti quinque 10 marcas sterlingorum de mandato nostro etc. ut in aliis predictis consimilibus litteris.³

Dat. apud Montemflascon. III non. Octobris pontificatus nostri anno secundo.

^a *Daneben am Rand (von gleicher Hand) de mutuis, darunter II^M.VI^C.XXV.*

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

² Die genannten Kaufleute sind Mitglieder der Florentiner Sozietät der 'Circuli'. Gerardinus und Consilius *de Circulis* werden 1264 als Anhänger des Staufers Manfred begnadigt (vgl. Rodenberg, *Epistolae III*, 601).

³ Siehe oben Nr. 186.

190 (70, XLIV)

Martin teilt dem Vikar in der Romagna, Guillaume Durand, mit, dass er ihm durch seinen Kubikular Jacob Pocapelea Geld für die Auseinandersetzungen in der Romagna sendet und mahnt ihn, damit sorgsam umzugehen.

Montefiascone, 1282 Oktober 13.

Reg. Vat. 42, fol. 37r-v.

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro decano Carnoten. vicario in spiritualibus provincie Romaniole salutem etc.

Sicut discretionem tuam non credimus ignorare, pridem paulo antequam presens exercitus noster in partibus Romaniole contra rebelles Romane ecclesie conveniret, per tuas litteras intimasti, quod pro solvendis stipendiis et expensis

aliis faciendis circa prosecutionem commissi tibi negotii erat tibi pecunia oportuna, propter quod nos nolentes ex defectu aliquo prosecutionem utilem eiusdem negotii retardari primo per dilectum filium fratrem Jacobum Pocapaliam², cubicularium nostrum, et postmodum per eundem ac fratrem Johannem³, marescalcum familie nostre, et demum per fratrem Bonaiuntam⁴, tunc hostiarium nostrum, magnas et diversas pecuniarum summas tibi duximus destinandas, ex quibus, sicut firmiter credebamus, tam stipendiorum quam aliarum expensarum solutio prosecutioni eiusdem negotii oportuna ad non modicum tempus fieri poterat et debebat. Quare nuper missarum nobis tuarum serie litterarum inspecta, per quas sic instanter petis et repetis habundanter tibi de pecunia provideri, cogimur quodammodo vehementius ammirari, cum in tantarum expensarum profluvio illa deberet temperantia observari, per quam reseratis superfluis circa oportunas et utiles dumtaxat expensas dicti negotii prosecutio ageretur.

Volentes igitur, ut in premissis oportunam adhibeas sollicitudinem et cautelam, ecce * per eundem fratrem Jacobum pro faciendis oportunis expensis circa negotium memoratum certam quantitatem pecunie assignandam tibi presentialiter destinamus ac tibi presentium tenore precipiendo mandamus, quatinus circa singula, que facienda occurrunt, sic prudenter et sapienter intendas, quod discretio tua possit exinde merito commendari. Diem vero assignationis huiusmodi et quantum receperis ab eodem nobis tuis litteris sub tuo sigillo intimare fideliter non omittas.

Dat. apud Montemflascon. III. idus Octobris pontificatus nostri anno secundo.

¹ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

² Jacob de Pocapalea, vgl. zu ihm Nr. 158 Anm. 3.

³ Vgl. Nr. 144 Anm. 2.

⁴ Bonaiunte, Johanniter, vgl. Nr. 128 Anm. 1.

191 (71, XLV)

Martin ernennt den Ritter Johannes Vice aus Anagni zum Herrn über die Burg Lariano und das Dorf Aricia und ersucht ihn, diese nur unter ausdrücklicher päpstlicher Erlaubnis wieder herauszugeben.

(Montefiascone), 1282 Oktober 17.

Reg. Vat. 42, fol. 37v

Martinus etc. Dilecto filio Johanni Vice militi Anagnin.¹ salutem etc.

Ex sinceritate tue devotionis et fidei, quam ad nos et Romanam ecclesiam habere te credimus, firma concepta fiducia, ut in hiis, que tibi a sede apostolica committuntur, fidelis et diligens habearis, castellaniam, custodiam et regimen rocce de Larian.² et castri Aricie³ cum vassallis, iuribus et pertinentiis eorundem fidelitati tue quoad temporalia presentium auctoritate committimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis per apostolica scripta tibi firmiter iniungentes, quatinus ad loca predicta te personaliter conferens circa ipsorum custodiam et regimen sic iuxta spem nostram, quam de tua sinceritate concepimus, attentum et

10 utilem studeas exhibere, quod apostolici favoris augmentum digne tibi ex hoc valeat provenire proviso attentius, ut, sicut iuramento corporali firmasti, roccam et castrum predicta nulli, nisi nobis vel cui per speciales litteras bullatas et nuntium sedis apostolice tibi iniunctum fuerit, aliquatenus assignare presumas.

Dat. XVI. kl. Novembris anno secundo.

¹ Aus Anagni, nicht nachgewiesen.

² Lariano (bei Velletri, Prov. Rom), vgl. Silvestrelli, *Città*, I, 184 ff.

³ Aricia, vgl. Silvestrelli, *Città*, I, 174 ff.

(72)

Martin verkündet den Einwohnern der Burg Lariano sowie des Dorfes Aritia die Ernennung des Ritters Johannes Vice zu ihrem Herrn und fordert sie auf, diesem zu gehorchen und ihm alle Einkünfte sowie die Burg Lariano mit allen ihren Gegenständen zu überlassen, worüber Notariatsinstrumente angefertigt werden sollen.

(Montefiascone), 1282 Oktober 18.

Reg. Vat. 42, fol. 37v

In eundem modum. Dilectis filiis hominibus Lariani et castri Aritie nostris et ecclesie Romane fidelibus.

5 Ex sinceritate devotionis et fidei, quam dilectum filium Johannem Vice militem Anagnin. ad nos et ecclesiam Romanam habere credimus, firma concepta fiducia etc. verbis competenter mutatis usque voluntatis.

10 Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsum recipientes benigne sibi tanquam castellano et rectori vestro in hiis, que ad eius spectant officium, humiliter obedire necnon de iuribus et proventibus ecclesie Romane debitis integre respondere ac vos, filii homines de Larian., predictam roccam sibi cum armis, guarnimentis et omnibus ad ipsam spectantibus liberaliter assignare curetis facientes de assignatione predictae rocce ac rerum, quas sibi assignaveritis, confici tria publica instrumenta, quorum unum ad nostram cameram per fidelem nuntium transmittatis et aliud penes vos remaneat, tertium vero castellanus retineat memoratus.

15 Alioquin sententias sive penas, quas temporaliter rite tulerit in rebelles etc. usque observari.

Dat. XV. kl. Novembris pontificatus nostri anno secundo.

192 (73, XLVII)

Martin versichert den genannten Kaufleuten die Vereinbarungen, die sein Kämmerer mit ihnen bezüglich der Aufnahme eines Kredites von 300 Mark Sterling getroffen hat, zu achten.

Montefiascone, 1282 Oktober 27.

Reg. Vat. 42, fol. 37v

Martinus etc. Dilecto filio Huguicioni Gerardini civi et mercatori Senen. salutem etc.

Cum dilectus filius Berardus^a camerarius noster¹ a te tuo et dilectorum filiorum Alexandri et Johannis Salimbene, Rainerii Rainaldi, Hugonis Hugolini, Thure
5 Johannis, Michaelis Palmerii, Chionis Baroncelli et Rainerii Alberti civium et mercatorum Senen. ac omnium aliorum sociorum tuorum nomine de tua et ipsorum sociorum pecunia mutuante trecentas marcas sterlingorum de mandato nostro facto sibi oraculo vive vocis receperit nomine mutui etc.

Dat. apud Montemflascon. VI. kl. Novembris pontificatus nostri anno secundo.

^a *Daneben am Rand (von gleicher Hand) de mutuo, darunter III^C.*

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

193 (74, XLVIII)

Martin befiehlt dem Kubikular Huguicio, sich in die Romagna zu begeben, um dort unter Hinzuziehung des Vikars und des Rektors sowie des Marschalls Robert de Riccavilla insgesamt 400 Söldner auszuwählen, die auch im bevorstehenden Winter im päpstlichen Dienst verbleiben sollen.

Montefiascone, 1282 November 4.

Reg. Vat. 42, fol. 37v

Dieser Brief ähnelt sehr dem hier unter Nr. 198 abgedruckten. Vermutlich wurde nur einer von beiden abgeschickt, wahrscheinlich Nr. 198 (siehe Einleitung). Zu den Namen siehe unten.

Martinus etc. Dilecto filio Huguicioni¹ cubiculario nostro salutem etc.

Inter ceteras sollicitudines, quibus pro universali statu fidelium assidue premimur, illud specialiter et precipue insidet cordi nostro, ut instantis negotii Romaniole, quod pre manibus agitur quodque tantis laboribus et expensis assumpsimus prosequendum, votiva directio in singulis que honorem nostrum et exaltationem sancte Romane ecclesie ac eius fidelium statum prosperum respiciunt nullatenus negligatur.

Intendentes itaque in imminente tempore yemali, quo per campestrum exercitum non possunt commode hostes predictae ecclesie impugnari, loca fidelium eiusdem provincie sic stipendiariorum nostrorum presidii et aliis favoribus communire, quod hostium ipsorum presumptuosa malitia nedum a repentinis insultibus, quibus plerumque temptant fideles nostros offendere, reprimatur, set potius iidem hostes gentis nostre potenter et magnifice exagitari aggressibus de malefactis intellectum concipiant et in salicibus organa sue calamitatis suspendant, volumus et sub pena gratie nostre ac in virtute obedientie tibi tenore presentium districte precipimus et mandamus, quatinus ad partes ipsas te personaliter conferens cum consilio dilectorum filiorum magistri Guillelmi Duranti² capellani nostri vicarii in spiritualibus et nobilis viri Johannis de Epa³ rectoris in temporalibus provincie supradicte necnon et Roberti de Ricca Villa⁴ nostre curie marescalci de illis stipendiariis, quos usque nunc^a ad stipendia nostre camere inibi fecimus retineri, precipue illos, qui de gentis carissimi in Christo filii

nostri . . regis Sicilie⁵ illustris immorantur ibidem, et de aliis Gallicis, quos fide ac probitate personarum et bene monitos equis et armis cognoveris potiores, ad stipendia dicte camere tot studeris retinere, quod computatis utrisque preter gentem, quam carissimus in Christo filius noster . . rex Francorum illustris⁶ in subsidium nostrum et presancte^b Romane ecclesie destinavit, ad minus quadringentorum stipendiariorum quantitas habeatur ad servitium nostrum et ipsius ecclesie in provincia supradicta licentiatas reliquis tam Gallicis quam aliis, qui olim ipsius camere stipendia perceperunt, attentius provisurus, quod in retentione horum quadringentorum stipendiariorum sic sapienter et fideliter studeas te habere, quod gratia, amor vel odium nullum penitus locum sibi apud te valeant vendicare, sed potius tua circumspectione a nobis proinde merito debeat commendari. Quibus secundum spem, quam de tua discretione concepimus, rite actis ad nos redire studeas festinanter.

Dat. apud Montemflascon. II. non. Novembris pontificatus nostri anno secundo. *

^a *Davor ad gestrichen.*

^b *Verschrieben für prefate.*

¹ Hugutio de Vercelli, Mitglied des Templerordens, noch unter Bonifaz VIII. als Kubikular erwähnt, wohl Ende 1302 gestorben, vgl. Göring, *Die Beamten*, 59.

² Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

³ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

⁴ Robert de Richeville, vgl. Nr. 89 Anm. 3.

⁵ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

⁶ Philipp III. der Kühne, * 1245, gest. 1285, französischer König 1270 - 85, vgl. Ch. V. Langlois, *Le règne de Philippe III le Hardi*, Paris 1887.

194 (75)

Martin befiehlt dem Bürger Anagnis, Adinulfus Mathie, den die aufständische Stadt Spoleto für das laufende Jahr zum Podestà gewählt hat, unter Androhung der Exkommunikation und einer Geldstrafe von 2000 Silbermark das Amt vorerst nicht auszuüben oder ausüben zu lassen.

Montefiascone, 1282 November 13.

Reg. Vat. 42, fol. 38r

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Adinulfo Mathie¹ civi Anagnin. salutem etc.

5 Nobilitatem tuam latere non credimus, qualiter Spoletan.² in infidelitatis devio constituti contra sanctam Romanam ecclesiam eorum matrem et dominam
impudenter rebellionis calcaneum exigentes ipsam diversis offensis afficere ac
10 enormibus hiis diebus non sunt veriti iniuriis provocare. Et licet in eos et terram ipsorum propter hoc excommunicationis, interdicti et aliarum penarum processus sint per sedem apostolicam legitime promulgati, tamen iidem tanquam in reprobum sensum dati processus et penas huiusmodi dampnabiliter
contempnentes^a in rebellionem ac contumacia prefate ecclesie, que redeuntibus
filiis non claudit gremium pietatis, persistere obstinatis animis non verentur.³

Sane intellecto nuper, quod prefati Spoletan. pro presenti anno te ad suum regimen evocarunt, nos penitus reputantes indignum, quod tu vel quivis alius ecclesie predicte fidelis eis in huiusmodi obstinatione et rebellione persistentibus
15 in assumendo ipsorum regimine vel alias quomodolibet assistatis,^b nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente tibi sub excommunicationis et duorum milium marcarum argenti penis, quas eo ipso, si mandatum nostrum in hac parte adimplere contempseris, te incurrere volumus, presentium auctoritate firmiter precipiendo mandamus, quatinus huiusmodi regimen, quamdiu ipsi in contumacia
20 predicta extiterint, non assumas nec assumptum presumas per te vel alium exercere, set potius illud reicias et dimittas.

Alioquin dilecto filio . . .^c Andree Spiliati⁴ cappellano nostro Campanie Maritimeque rectori nostris damus litteris in mandatis, ut contra te ad exactionem prefate pene pecuniarie ac alias acrius spiritualiter et temporaliter, prout viderit
25 expedire, procedere non postponat. Necnon et dilectis filiis . . . potestati, consilio et communi Anagnin.⁵ sub certa pena per alias litteras nostras iniungimus,^d ut ad requisitionem ipsius rectoris super hoc sibi assistant favore et consilio oportunis.

Dat. apud Montemflascon. id. Novembris pontificatus nostri anno secundo.

^a *Verschrieben für* contempnentes. ^b *Verschrieben für* assistas. ^c *Die Punkte sind überflüssig.*

^d *Davor litteras gestrichen.*

¹ Adinulf von Anagni, Sohn von Mattia (Neffe Gregors IX.) aus dem Geschlecht der Papa bzw. Papareschi, † nach 1297, vgl. Marchetti - Longhi, *Ricerche*, 306 ff. Seine Wahl zum Podestà durch das aufständische Spoleto ist bezeichnend, galten doch Adinulf und seine Familie als entschiedene Gegner des Papstes, siehe unten Nr. 239.

² Spoleto.

³ Spoleto wurde 1282 November 18 mit dem Interdikt belegt, weil es Perugia im Konflikt mit Foligno unterstützte, vgl. *Les Registres de Martin IV.*, Nr. 282.

⁴ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

⁵ Anagni (siehe den untenstehenden Brief).

(76)

Martin befiehlt dem Rektor der Campagna und Marittima, Andrea Spiliati, die Adinulfo Mathie angedrohten Strafen zu vollstrecken, wenn dieser sich weigert, dem päpstlichen Befehl Folge zu leisten.

(Montefiascone, 1282 November 13).

Reg. Vat. 42, fol. 38r

Item in eundem modum. Eidem rectori verbis competenter mutatis usque persistentibus in assumendo ipsorum regimine vel alias faveat quomodolibet vel assistat, eidem Adinulfo sub excommunicationis et duorum milium marcarum argenti penis, quas eo ipso, si mandatum nostrum in hac parte adimplere
5 contempserit, per litteras nostras firmiter precipiendo mandamus¹, ut huiusmodi regimen etc. usque dimittat.

Quocirca discretioni tue mandamus, quatinus, si predictus nobilis madatum nostrum in hac parte contempserit adimplere, tu contra eum ad exactionem prefate pene pecuniarie ac alias acrius spiritualiter et temporaliter, prout videris expedire,
10 potestate tibi tradita procedere non postponas. Nos enim dilectis filiis . . . potestati,

consilio et communi Anagnin. sub certa forma damus nostris litteris in mandatis, ut ipsi super hoc ad requisitioem tuam assistant tibi favore et consilio oportunis.

Dat. ut supra.

¹ Siehe oben.

(77)

Martin ersucht den Podestà, den Rat und die Gemeinde von Anagni unter Androhung einer Geldstrafe von 3000 Silbermark den Rektor Andrea Spiliati in dem Konflikt mit ihrem Mitbürger Adinulfus Mathie zu unterstützen.

(Montefiascone), 1282 November 14.

Reg. Vat. 42, fol. 38r

Item in eundem modum. . . potestati, consilio et communi Anagnin. Dilectum filium nobilem virum Adinulfum Mathie concivem vestrum latere non credimus etc. verbis competenter mutatis usque dimittat. Iniuncto per alias nostras litteras¹ dilecto filio Andree Spiliati capellano nostro Campanie Maritimeque rectori, ut, si
5 prefatus nobilis mandatum nostrum in hac parte contempserit adimplere, ipse contra eum ad exactionem prefate pene peccuniarie ac alias acrius spiritualiter et temporaliter, prout viderit expedire, potestate sibi tradita procedere non postponat.

Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis sub pena trium milium marcarum argenti firmiter precipiendo mandantes, quatinus prefato
10 rectori ad requisitionem suam super premissis assistatis oportunis consilio et favore, ita quod penam vitantes predictam nostram et apostolice sedis benivolentiam propter hoc in vestris profectibus constituatis merito promptiorem.

Dat. ut supra. XVIII. kl. Decembris anno secundo.

¹ Siehe oben.

195 (78)

Martin erteilt den Konsuln, dem Rat und der Gemeinde von Montefeltro die Erlaubnis, Hugolinus, der sich zum Propst erhoben hat, weiterhin bei sich gefangenzuhalten. Ferner versichert er ihnen entgegen anderslautender Gerüchte, dass Karl v. Anjou weiterhin wirksam die Feinde der Kirche bekämpft.

Montefiascone, 1282 November 23.

Reg. Vat. 42, fol. 38r, s. a. unten fol. 39v Nr. 200 (84).

Martinus etc. Dilectis filiis consulibus, consilio et communi civitatis Sancti Leonis nostris et Romane ecclesie fidelibus salutem etc.

Nuper meminimus vobis dedisse sub certa forma nostris litteris in mandatis¹, ut Hugolinum gerentem se pro preposito Feretran.², quem pro bono statu vestro ac
5 partium earundem ad presentiam nostram volebamus adduci, dilecto filio . . . electo Feretran.³ liberaliter traderetis per eum ad nos sub fida custodia destinandum.

Verum quia, sicut audivimus, ex certis causis vestro et terre vestre bono statui creditis expedire, si dictus Hugolinus ad presens in terra ipsa remaneat et nostro et ecclesie Romane nomine detinendus, nos sperantes, quod tam in hiis quam in aliis
10 zelus fidei, quam erga nos et eandem habetis ecclesiam, fervere debeat devotione ac opere potiori, volumus, ut idem Hugolinus cum oportuna diligentia custodiendus a vobis fideliter in terra vestra iuxta votum nostrum ad presens remaneat devotionem vestram rogantes et hortantes attente ac vobis per apostolica scripta sub pena nostre gratie nicholominus iniungentes, quatinus prefatum
15 Hugolinum sic sollicite sic fideliter studeatis nostro et prefate ecclesie nomine custodire, quod fraudibus aliquorum seu ex negligentia vel defectu aliquo non possit effugere carcerem vel de ipso contra spem nostram aliud evenire, sed potius fidelitas vestra exinde apud nos et apostolicam sedem de bono in melius valeat commendari.
20 Ceterum ne id, quod de carissimo in Christo filio nostro . . . rege Sicilie illustri⁴ sinister et falsus rumor nuper^a auribus vestris invexit, inimicorum demulceat ac vestra et aliorum partium ipsarum fidelium corda exterreat vel perturbet, scire vos cupimus, quod idem rex gratia salvatoris plena vigens corporis sospitate in brachio extento et manu forti adversus suos et Romane ecclesie inimicos gressus
25 suos continuis presidiis nove gentis de partibus Gallie venientis et aliis multimode prosperitatis successibus corroborat feliciter et adauget.

Dat. apud Montemflascon. VIII kl. Decembris pontificatus nostri anoo secundo.

^a *Über der Zeile nachgetragen.*

¹ Siehe oben Nr. 187.

² Hugolino von Montefeltro, vgl. Nr. 178 Anm. 3.

³ Robert von Montefeltro, vgl. Nr. 178 Anm. 1.

⁴ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

196 (79)

Martin befiehlt unter Strafandrohung dem Podestà, dem Rat und der Kommune von Città di Castello, die entgegen ausdrücklichen päpstlichen Verbots einen Bürger aus dem aufständischen Perugia für das nächste Jahr zum Podestà gewählt hatten, diesen am Amtsantritt zu hindern bzw. ihn unverzüglich aus seinem Amt zu entfernen.

Montefiascone, 1282 November 23.

Reg. Vat. 42, fol. 38r-v

Martinus etc. . . potestati, consilio er comuni Civitatis Castell¹ spiritum consilii sanioris.

Sicut ad vos iam credimus pervenisse inter alia, que in processibus habitis per sedem apostolicam contra . . . potestatem, . . . capitaneum et consiliarios et commune ac singulares personas civitatis Perusin.² ipsorum culpis exigentibus continebantur, ipsi Perusin. decernuisse noscuntur, quod iudices et tabelliones de civitate ipsa iudicatus et tabellionatus officiiis sint privati et quod nulli de dicta

civitate in potestates vel capitaneos aut rectores vel ad quocumque aliud officium vel regimen civitatum, castrorum vel locorum ubilibet possint assumi et, si assumantur, etiam assumentes excommunicati sint et quamdiu tales prefuerint civitates, castra et loca huiusmodi ecclesiastico * interdicto subiaceant mandata quoque precepta, ordinationes et statuta omnesque processus, que fecerint, et sententias, quas tulerint, ac quicquid penitus in contractibus et obligationibus sive in quibuscumque aliis actibus egerunt sic assumpti, nulla, irrita et vacua prorsus existant, instrumentis insuper, que dicti tabelliones exnunc fecerint, in iudiciis et extra nulla fides in posterum debeat adhiberi.

Verum quia, sicut audivimus, vos contemptum nostrum et excommunicationem ac interdictum predicta minus provide non vitantes nuper de civitate predicta potestatem pro anno futuro ad vestrum regimen elegistis, nos tante temeritatis audaciam et contemptum nequeunt, sicut etiam nec debemus, sub dissimulatione transire, universitati vestre sub excommunicationis et interdicti ac quatuor milium marcarum argenti et aliis iuxta nostrum vobis arbitrium infligendis penis, quas scilicet excommunicationis vos potestatem et singulos de consilio, interdicti vero ac quatuor milium marcarum argenti vos commune ac civitatem vestram eo ipso incurrere volumus, si contra feceritis, districte precipiendo mandamus, quatinus nullum de dicta civitate Perusin. in potestatem vel capitaneum seu rectorem sive ad quocumque ipsius civitatis vestre regimen vel officia seu officium, donec ab ipsa sede absolvi meruerint, aliquatenus eligatis vel alias quomodolibet assumatis et si de memorata Perusin. civitate aliquos vel aliquem elegistis, electum aut electos huiusmodi ad officium vel officia predictae civitatis vestre nullatenus admittatis, quin potius, si aliquem vel aliquos assumpsistis, ipsum vel ipsos exinde amovere sine dilatione vel difficultate qualibet studeatis illum vel illos aut alios de ipsa civitate Perusin. de cetero, donec absolvi mereantur, ut predicatur, nullatenus admissuri, non obstantibus aliquibus iuramentis prestatis vel prestandis aut quibuscumque promissionibus habitis vel habendis vel obligationibus super hoc inter vos et alios supradictos, que omnia nullius esse decernimus firmitatis.

Et licet talibus sententiis irretiti ad honores vel officia aliqua de iure, ne querant eligi vel assumi nec electis taliter vel assumptis sub salariis eis deputatis sive promissis ius aliquod aquiratur, nos tamen intendentes super hoc communis vestri indemnitatibus precavere, volumus atque precipimus, ut eisdem Perusin. pretextu electionis huiusmodi nullum prorsus salarium nec aliquid occasione salarii tribuatis.

Ceterum dilectum filium Ricardum de Ferentin.³, capellanum nostrum, latorem presentium, ad vos propter hoc duximus destinandum, cuius relationi stabimus de assignatione harum litterarum nostrarum vobis facienda, et per quem vos de intentione nostra super hiis poteritis plenius informari.

Dat. apud Montemflascon. VIII. kl. Decembris pontificatus nostri anno secundo.

¹ Città di Castello

² Perugia war wegen des Konfliktes mit Foligno 1282 November 18 mit dem Interdikt belegt worden (*Les Registres de Martin IV.*, Nr. 280, vgl. Bonazzi, *Storia di Perugia*, 223) siehe zu dieser Auseinandersetzung Waley, *Papal State*, 206.

³ Riccardo di Ferentino, siehe zu ihm Nr. 111 Anm. 1.

197 (80)

Martin befiehlt dem Rektor in der Romagna, Jean d'Eppe, die Bologneser Guido Iusti und Calamonus Zambenelli de Butrio, die sich wieder der päpstlichen Seite anschließen wollen, wiederaufzunehmen, nachdem sie entsprechende Sicherheiten geleistet haben.

(Montefiascone), 1282 November 30.

Reg. Vat. 42, fol. 38v

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Johanni de Epa¹ totius provincie Romaniole rectori salutem etc.

Sicut nobis asseritur, Guido Iusti² et Calamonus Zambenelli de Butrio³ cives Bononien. de sua salute provide cogitantes ac formidantes eos comprehendisse
5 diversos processus per nos et de mandato nostro habitos tam contra Guidonem dictum comitem de Montefiltro⁴ eiusque complices et stipendiarios quam contra .
 . capitaneum, consilium et universitatem partis Lambertatorum⁵ de Bononia potestates quoque capitaneos, consilliaros et universitates quamplurium civitatum et locorum illarum partium ac alios generaliter et singulariter ab olim ad sedem
10 apostolicam accesserunt et petierunt humiliter et instanter, ut eos ad mandata ecclesie Romane recipere dignaremur, ac propter hoc apud sedem ipsam diutius specialiter ipse Guido commorans preter anxietates et incommoda est, ut dicitur, experiri compulsus tedia paupertatis.

Nos autem paterno eisdem civibus compatientes affectu ac misericordie
15 ianuam aperientes eisdem discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus predictis civibus in proposito huiusmodi persistentibus ad devotam petitionem eorum facias tibi nostro et ipsius ecclesie nomine exhiberi ab eis et ipsorum quolibet de stando mandatis nostris et eidem ecclesie pro eorum
20 qualitatibus ydoneas cautiones. Quibus receptis ipsos ad mandata ipsa recipias et, si solide in devotionem premanserint, inter alios devotos ecclesie prefate iuxta eorum condiciones et merita favorabiliter prosequare; non obstante, quod tibi per alias litteras nostras dicimur iniunxisse, quod nullum ad mandata ipsa recipias, nisi prius super hiis per nos aliud contingeret ordinari et a nobis super hoc certam
25 formam et mandatum reciperes speciale.

De receptione vero cautionum et mandatorum predictorum confici facias publica instrumenta illa nobis per fidelem nuntium transmissurus ac rescripturus fideliter per tuas litteras harum seriem continentes, quicquid in premissis duxeris faciendum.

Dat. ut supra, II. kl. Decembris anno secundo.

¹ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

² Nicht nachgewiesen.

³ Aus Bologna, nicht nachgewiesen.

⁴ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm. 3.

⁵ Die ghibellinischen Lambertazzi waren 1279 aus Bologna vertrieben worden, vgl. Hessel, *Geschichte*, 518.

(81)

Martin befiehlt dem Vikar in der Romagna, Guillaume Durant, die obengenannten und deren Familien von der Exkommunikation zu lösen.

(Montefiascone, 1282 November 30).

5 *Reg. Vat. 42, fol. 38v*

In eundem modum. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti¹ decano Carnoten. capellano nostro in provincia Romaniolo vicario in spiritualibus etc.

Sicut nobis asseritur etc., etc. verbis competenter mutatis usque reciperet speciale.

5 Quocirca mandamus, quatinus, postquam dicti cives huiusmodi prestiterint cautiones et idem rector eos, ut premittitur, ad mandata receperit, tu prefatos cives et eorum familias id devote petentes absolvas hac vice auctoritate nostra iuxta formam ecclesie ab excommunicationum sententias, quas eorundem occasione processuum incurrerunt rescripturus nobis fideliter per tuas litteras harum seriem
10 continentis, quicquid in premissis duxeris faciendum.

Dat. ut supra. *

¹ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

198 (82)

Martin befiehlt dem Kubikular Huguicio und dem Marschall seiner 'familia', Johannes, sich in die Romagna zu begeben, um dort unter Hinzuziehung des Vikars und des Rektors sowie der Söldnerführer Colard und Petrus de Mollan. und anderer insgesamt 500 Söldner (300 französische und 200 lateinische) auszuwählen, die auch im bevorstehenden Winter im päpstlichen Dienst verbleiben sollen.

Montefiascone, 1282 Dezember 9.

Reg. Vat. 42, fol. 39r

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr.413 - Potthast 21958. - Siehe auch die Vorbemerkung zu Nr. 193 und die Einleitung.

Martinus^a etc. Dilectis filiis fratribus Uguicioni¹ cubiculario et Johanni marescalco² familie nostris salutem etc.

5 Inter ceteras sollicitudines, quibus pro universali statu fidelium assidue premimur, illud specialiter et precipue insidet cordi nostro, ut instantis negotii Romaniolo,³ quod premanibus agitur quodque tantis laboribus et expensis assumpsimus prosequendum, votiva directio in singulis, que honorem nostrum et exaltationem sancte Romane ecclesie ac eius fidelium statum prosperum respiciunt, nullatenus negligatur.

10 Intendentes itaque in imminente tempore yemali, quo per campestrum exercitum non possunt commode hostes predictae ecclesie impugnari, loca fidelium eiusdem provincie sic stipendiariorum nostrorum presidiis et aliis favoribus

communire, quod hostium ipsorum presumptuosa malitia nedum a repentinis
 insultibus, quibus plerumque temptant fideles nostros offendere, reprimatur, sed
 15 potius iidem hostes gentis nostre potenter et magnifice exagitari aggressibus de
 malefactis intellectum concipiant et in salicibus organa sue calamitatis
 suspendant, volumus et sub pena gratie nostre ac fidelitatis debito iuramenti nobis
 prestiti vobis tenore presentium districte precipimus et mandamus, quatinus ad
 partes ipsas vos personaliter conferentes cum consilio dilectorum filiorum
 20 magistri Guillelmi Duranti capellani nostri vicarii in spiritualibus⁴ et nobilis viri
 Johannis de Epa⁵ rectoris in temporalibus provincie supradicte necnon et nobilium
 virorum Colardi et Petri de Mollan.⁶ fratrum vel alterius eorundem capitaneorum
 gentis, quam carissimus in Christo filius noster . . . rex Francorum illustris⁷ nuper
 ad nostrum et Romane ecclesie servitium destinavit, illis stipendiariis, quos usque
 nunc ad stipendia nostre camere inibi fecimus retineri, precipue illos, qui de
 25 stipendiariis carissimi in Christo filii nostri . . . regis Sicilie illustris⁸ immorantur
 ibidem, et de aliis tam Gallicis quam Latinis, quos fide ac probitate personarum et
 bene munitos equis et armis cognoveritis potiores, ad stipendia dicte camere tot
 retinere curetis, quod computatis utrisque preter gentem prefatam trecenti Gallici
 et ducenti Latini remaneant ad nostrum et ecclesie predicte servitium sub
 30 stipendiis eiusdem camere in provincia supradicta licentiatis reliquis tam Gallicis
 quam aliis, qui olim ipsius camere stipendia perceperunt, attentius provisuri, quod
 in retentione horum quingentorum stipendiariorum vos habere sic sapienter et
 fideliter studeatis, quod gratia, amor vel odium nullum penitus locum sibi apud
 vos valeant vindicare, set pocius vestra circumspectione a nobis proinde merito
 35 debeat commendari. Quibus secundum spem, quam de vestra discretione
 concepimus, rite actis ad nos redire quamtotius studeatis.

Dat. apud Montemflascon. V. id. Decembris pontificatus nostri anno secundo.

^a *Oberhalb der Seite (von gleicher Hand):* hic incipit quaternus iste.

¹ Hugutio de Vercelli, vgl. Nr. 193 Anm. 1.

² Vgl. Nr. 144 Anm. 2.

³ Die päpstliche Offensive gegen die Aufständischen in der Romagna war 1282 nicht vorangekommen. So war etwa die Belagerung der Burg Meldola durch päpstliche Truppen erfolglos geblieben und hatte nach Angaben Salimbenes die enorme Summe von 300000 Pfund verschlungen, vgl. Davidsohn, *Geschichte II*, 232.

⁴ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

⁵ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

⁶ Möglicherweise aus Mollans-sur-Ouvèze, Dép. Drôme: Colard ist 1275 als Gesandter Philipps III. nachweisbar (vgl. Langlois, *Philippe III*, 211), Petrus wird als Familiar Philipps bezeichnet (vgl. ebd., 137 Anm. 4).

⁷ Philipp III. der Kühne, König von Frankreich 1270 - 1285.

⁸ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

(83)

Martin befiehlt dem Vikar und dem Rektor in der Romagna, Guillaume Durand und Jean d'Eppe, den Kubikular und den Marschall bei der Auswahl der Söldner zu unterstützen.

5

(Montefiascone, 1282 Dezember 9).

Reg. Vat. 42, fol. 39r

In eundem modum. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti capellano nostro vicario in spiritualibus et nobili viro Johanni de Epa rectori in temporalibus provincie Romaniolae.

Inter^a ceteras etc. verbis competenter^b usque commendari.

5 Quocirca discretioni^c per apostolica scripta sub pena nostre gratie ac fidelitatis debito iuramenti nobis prestiti firmiter precipiendo mandamus, quatinus prefatis fratribus super hiis fideliter et favorabiliter assistentes in eligendis et retinendis huiusmodi melioribus stipendiariis nemini deferendo de consilio et favore sic utiliter provideatis eisdem, quod secundum spem nostram fraudi locus non pateat
10 nosque devotionem vestram proinde possimus in Domino merito commendare.

Dat. ut supra.

^a Davor salutem etc. gestrichen. ^b zu ergänzen mutatis. ^c zu ergänzen vestre.

199 (84)

Martin ermahnt die Grafen von Castrocaro trotz der Verluste, die sie im Kampf gegen die Feinde der Kirche erlitten haben, dieser weiterhin die Treue zu halten und teilt ihnen mit, dass ihnen die bei Forlì verlorenen Pferde von der päpstlichen Kammer ersetzt werden.

Montefiascone, 1282 Dezember 10.

Reg. Vat. 42, fol. 39r-v

Martinus etc. Dilectis filiis nobilibus viris comitibus Castri Cari¹ nostris et ecclesie Romane fidelibus salutem etc.

Ex fervore devotionis et fidei, quam erga nostra et ecclesie Romane servitia, postquam ad eius rediistis mandata, vos constanter habuisse et habere accepimus,
5 debet vobis merito provenire, ut inter alios ecclesie prefate devotos in hiis, que ad comodum * et honorem vestrum pertinent, a nobis et sede apostolica gaudeatis prerogativa specialis favoris et gratie confoveri. Nos igitur volentes, ut de equis, quos olim in conflictu Forlivii² pro servitio prefate Romane ecclesie amisistis, de camera nostra vobis congrue satisfiat, dilecto filio magistro Guillelmo Duranti³
10 capellano nostro decano Carnoten. vicario in spiritualibus provincie Romaniolae damus nostris litteris in mandatis, ut de huiusmodi equis vobis congruam satisfactionem impendat et alias vos benigne et favorabiliter prosequatur.

Quocirca sinceritatem vestram rogandam duximus attentius et hortandam, quatinus incepte devotionis constantia solide persistentes inantea circa ipsam
15 ecclesiam magnanimitatis studia continuare indefessis animis studeatis, proinde attendendo, quod, quamvis ad presens pro eadem ecclesia multimoda personarum et rerum sustineatis dispendia ab ipsius ecclesie inimicis, ex hoc tamen fame vestre titulus apud nos et eandem ecclesiam efficacius promeretur, ut grata et fructuosa devotionis vestre obsequia impressa perpetuo nostris et ipsius ecclesie
20 visceribus caritatis amplioris honoris et gratie beneficentia suo loco et tempore sic favorabiliter tribuente Domino prosequimur, ut preterite pressure obliti gaudeatis in sinu sedis apostolice tamquam fideles et predilecti filii confoveri in benedictionibus sempiternis et munificentiiis^a gratiarum^a.

25 Dat. apud Montemflasconem III. id. Decembris pontificatus nostri anno secundo.

^{a-a} ficentiis gratiarum *am Rand, durch Verweiszeichen hier eingefügt.*

¹ Castrocaro, Prov. Forlì.

² Möglicherweise ist damit die Schlacht bei Forlì gemeint, bei der am 1. Mai 1282 das päpstliche Heer eine schwere Niederlage erlitten hatte.

³ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

200 (84)

Der sich an dieser Stelle befindliche Brief an die Konsuln, den Rat und die Gemeinde von S. Leo ist getilgt. Er ist identisch mit Nr. 195.

201 (85)

Martin befiehlt dem königlichen Vikar in Rom, Philipp von Lavena, die unerlaubte Prägung von Münzen in Rom zu unterbinden bzw. zu verhindern, dass diese in Umlauf geraten.

Orvieto, 1282 Dezember 26.

Reg. Vat. 42, fol. 39v-40r

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 416 - Potthast 21961; Vgl. Dupre-Theseider, Roma, 225.

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Philippo de Laven. regio in Urbe vicario¹ salutem etc.

5 Grave nec immerito gerimus et molestum, cum quid ab eis, - presertim quos nobis et ecclesie Romane arbitramur esse devotos, - attemptari conspicitur, quod in ipsius posset iniuriam vel preiudicium redundare, aut cum illorum ad id faciendum voluntas, ne dicatur ausus, extenditur, quod omnino non possunt nec debent in actum deducere absque ipsius ecclesie licentia speciali. Nuper siquidem ad audientiam nostram non sine grandi admiratione pervenit, quod in civitate Roman. diverse cuduntur seu cudi debent sive fabricari monete, que in civitate
10 prefata cudi seu fabricari non possunt nec debent absque licentia sedis apostolice speciali.

Quia igitur non possumus nec debemus talia equanimiter tollerare, discretionem tuam monemus, rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus diligenter attendens, quod te utpote devotionis et obedientie filium condecet, ut beneplacis^a eiusdem ecclesie, que personam tuam speciali affectione prosequitur, te coaptas, studio vigilantibus procures, ut a cusione sive frabricatione^b huiusmodi monetarum desistatur omnino vel ad eas cudendas seu fabricendas processus aliquis nullatenus habeatur, presertim cum talis fabricatio monetarum fiat penitus contra iura, ita quod huiusmodi monete, que de
20 prefate sedis licentia non cuduntur, non legitime, set pocius adulterine^c debent

non immerito reputari. Si vero fabricatum est aliquid de eisdem, illud nequaquam deducatur in publicum neque usui quomodolibet exponatur, quinimmo cautius teneatur occultum, donec super hoc per sedem eundem contigerit aliter provideri.

25 Sic itaque in hac parte te gerere studeas, sic prudenter et caute procedas, ut tue devotionis promptitudinem, quam in hoc invenire cupimus efficacem, condignis laudibus attollamus et sedis predictae gratia, quam libenter ad filios devotos extendimus, circa te non indigne suscipiat incrementum nec oporteat nos super hoc, cum talia eque pati animo aliquatenus non possimus, ad * remedium aliud habere recursum.

30 Ut autem in hoc nostre intentionis propositum tibi apertius innotescat, ecce dilectum filium Fridericum electum Iporien.² latorem presentium ad te specialiter destinamus, per quem de huiusmodi nostra intentione poteris plenius informari.

Dat. apud Urbem veterem VII. kl. Ianuarii pontificatus nostri anno secundo.

^a Verschrieben für beneplacitis. ^b Verschrieben für fabricatione. ^c Verschrieben für adulterime.

¹ Filippo di Lavena, Vikar Karls I. von Anjou in Rom, vgl. Nr. 152 Anm. 3.

² Friedrich von Ivrea. Von Urban IV. mit der Administration des Bistums Ivrea vertraut, von Martin IV. zum Bischof ernannt (1282 September 21; vgl. Olivier - Martin, *Les registres de Martin IV.*, Nr. 106.), wo er sich allerdings nicht durchsetzen konnte (vgl. Savio, *Antichi vescovi*, 218 f.) 1284 August 23 (siehe unten Nr. 514) von Martin IV. zum Rektor der Provinz Campagna Marittima ernannt, 1289 - 1303 Bischof von Ferrara (vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 248).

202 (86)

Martin befiehlt seinem Familiar Hugucio Marcioli sich in die Mark Ancona zu begeben und allen, die dort Seehandel betreiben, unter Strafantrohung zu verbieten, Guido von Montefeltro oder dessen Anhänger mit Lebensmitteln zu beliefern. Von Verdächtigen soll er geeignete Sicherheiten verlangen, dass sie dies unterlassen.

(Montefiascone), 1282 Dezember 28.

Reg. Vat. 42, fol. 40r

Martinus etc. Dilecto filio Huguicioni Marcioli¹ familiari nostro salutem etc.

Cum, sicut accepimus, Guido de Montefiltro² persecutor Romane ecclesie manifestus, ut sibi et genti sue in victualibus, quorum magnam egestatem sustinere dicuntur, valeat subvenire, a nonnullis hominibus quamplurimum
5 locorum Anconitan. Marchie huiusmodi victualia per mare deferri ad loca sibi adherentia astutis studiis satagat et laboret, nos ipsius in hac parte scelestibus votis obviare penitus intendentes volumus et precipiendo tibi auctoritate mandamus, quatinus, ut ad partes prefate Marchie te personaliter conferas, omnibus, qui
10 victualium mercimonia per mare in partibus ipsis exercent, generaliter et singulariter sub certa pena inhibeas et iniungas, ne dicto Guidoni vel fautoribus et adherentibus ei per mare vel per terram huiusmodi victualia vendere seu ad eorum terras portare presumant. Ab illis autem, quos de hac suspectos putaveris, recipias nostro et ecclesie Romane^a idoneas cautiones, quod eisdem rebellibus non

15 vendent nec ad ipsos deferrent vel deferri facient victualia supradicta faciens de
hiis omnibus confici publica instrumenta camere nostre per te vel fidelem nuntium
quamtotius resignanda.

Dat. ibidem V. kl. Ianuarii anno secundo.

^a *Danach nomine zu ergänzen.*

¹ Huguccio Marcioli, wohl verschrieben: Es handelt sich um den unten (Nr. 214) erwähnten Huguccio Marchio.

² Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

(87)

Martin befiehlt dem Rektor der Mark Ancona, Giffrid von Anagni, Hugucio Marcioli bei der oben erwähnten Aufgabe mit Rat und Tat zu unterstützen.

(Montefiascone, 1282 Dezember 28).

In eundem modum. Magistro Giffredo de Anangnia¹ auditori contradictarum capellano nostro Marchie Anconitane rectori verbis competenter mutatis usque camere nostre per eum vel fidelem nuntium quamtotius resignanda.

5 Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem
Huguicioni super premissis, quotiens te requisierit, exhibeas consilium, auxilium
et favorem et nichilominus iuxta traditam tibi formam per alias nostras litteras in
huiusmodi negotio, prout expedire utilius videris, procedere non postponas
omnimodam diligentiam adhibendo, per quam ipsum negotium favorabiliter et
10 celeriter persequaris et secundum spem nostram fine laudabili tuo cooperante
studio concludatur.

Dat. ut supra.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

203 (88)

Martin befiehlt seinem Familiar, dem Florentiner Kaufmann Hugucio Marcioli, in der Mark Ancona Getreide zu kaufen und am geeigneten Ort zu lagern, von wo es mit Schiffen in die Romagna transportiert und dem dortigen Rektor und Vikar übergeben werden kann.

(Montefiascone, 1282 Dezember 28).

*Reg. Vat. 42, fol. 40r
Siehe Nr. 202*

Martinus etc. Dilecto filio Huguicioni Marcioli civi et mercatori Florentin. familiari nostro salutem etc.

5 De fidelitate ac probitate tua plenam in Domino fiduciam obtinentes presentium tibi tenore mandamus, quatinus ad partes Anconitan. Marchie te personaliter conferens mille frumenti ac mille quingentas inter speltam et ordeum

salmas ibidem emas sollicite et in aliquo congruo et tuto loco eiusdem provincie, a quo per mare ad terras fidelium nostrorum provincie Romaniolae comodius portari valeat, huiusmodi bladum facias congregari presignificando dilecto filio vicario et rectori eiusdem provincie Romaniolae, ut ad locum ipsum aliquos fideles nuntios cum sufficientibus lignis mittant et restituta tibi pecunia quam pro pretio et
10 expensis, quas pro emendo et deferendo seu faciendo deferri de loco ad locum ipsum bladum duxeris expedendam^a, bladum huiusmodi ad predictas terras fidelium procurent deferre ac eisdem rectori et vicario assignare.

Super hiis autem sic te habere studeas sollicitum et attentum, ut diligentia tua
15 proinde merito valeat commendari.

Dat. ut supra

^a *Verschrieben für expedendas.*

204 (89)

Martin befiehlt dem Rektor der Mark Ancona, Giffrid von Anagni, von Ancona und sonstigen Einwohnern der Mark, die mit Lebensmitteln Seehandel treiben, geeignete Sicherheiten zu verlangen, dass sie nicht Guido von Montefeltro und dessen Anhänger beliefern.

(Montefiascone, 1282 Dezember 28).

Reg. Vat. 42, fol. 40r

Siehe Nr. 202

Martinus etc. Dilecto filio magistro Giffrido de Anagnia¹ auditori contradictarum capellano nostro rectori Marchie Anconitan.

Licet tibi pridem sub certa forma nostris litteris dederimus in mandatis, ut sollicite ab hominibus de Ancon.², qui per mare victualia deferunt, cautiones, de
5 quibus videris expediens, recipi procurares, quod ad Guidonem de Montefeltro³ terrasque sibi adherentes victualia huiusmodi non deferrent, tamen, quia nuper accepimus, quod idem G. astutis studiis satagit de pluribus locis Marchie per mare sibi huiusmodi victualia procurare, volumus et tibi auctoritate presentium precipiendo mandamus, quatinus circa id adhibens remedium oportunum tam a
10 dictis Anconitan. quam aliis provincie tibi comisse per mare huiusmodi mercimonia victualium exercentibus securitates et cautiones ydoneas per te vel alios recipere studeas aliasque in premissis negotio per adiectiones penarum utiliter providere, quod nullus predictis rebellibus presumat victualia vendere vel deferre nec super hoc vel aliis prebere auxilium vel favorem.

15 Quicquid autem super hiis duxeris faciendum, nobis tuis litteris harum seriem continentibus rescribere fideliter non postponas.

Dat. ut supra.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

² Ancona.

³ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

205 (90)

Martin ersucht die Adligen, die Podestà und Rektoren sowie alle Städte und Dörfer der Mark Ancona, Hugucio Marcioli, der im päpstlichen Auftrag dort Getreide kaufen soll, um es in die Romagna zu senden, dabei zu unterstützen. Außerdem erklärt er alle Statuten und Verfügungen, die dem entgegenstehen könnten, für nichtig.

(Montefiascone, 1282 Dezember 28).

*Reg. Vat. 42, fol. 40r
Vgl. Nr. 202*

Martinus etc. Dilectis filiis universis baronibus et nobilibus ceterisque personis secularibus ac potestatibus seu rectoribus, communitatibus et universitatibus civitatum, castrorum aliorumque locorum per Anconitan. Marchiam constitutis, ad quos littere iste pervenerint, salutem etc.

5 Cum dilectum filium Huguicionem Marcioli civem et mercatorem Florentin. latorem presentium familiarem nostrum pro emenda certa quantitate bladi ad fideles nostros et Romane ecclesie provincie Romaniolle transmittendi ad partes vestras presentialiter destinemus, universitatem vestram rogamus et hortamur
10 attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ei super hiis favorabiliter assistentes ipsum huiusmodi bladum emere et ad fideles ipsos transmittere libere permittatis non obstante aliquo statuto contrario sive ordinatione a vobis seu
15 aliquibus vestrum edita de grassia extra loca seu terras aut provinciam vestram ad partes alias non mittenda, quod quidem statutum quoad premissa volumus non valere, mandatum nostrum in hac parte taliter implecturi, quod devotio vestra proinde possit apud nos et eandem Romanam ecclesiam non inmerito in Domino commendari.

Dat. ut supra. *

206 (91)

Martin verbietet allen Städten, Dörfern, Baronen, sonstigen Adligen sowie allen übrigen Personen in der Mark Ancona unter Festsetzung bestimmter Geldstrafen, Guido von Montefeltro oder dessen Anhänger mit Waffen, Pferden, Gefäßen, Lebensmitteln oder anderen Dingen zu unterstützen.

Orvieto, 1283 Januar 8.

Reg. Vat. 42, fol. 40v

Martinus etc. Ad certitudinem presentium et memoriam fututorum.

Sicut nuper ad nostrum pervenit auditum, nonnulle communitates vel universitates, quamplures etiam barones et nobiles ac alie singulares persone Anconitan. Marchie non attendentes molestias et iniurias, quibus Guido dictus

5 comes de Montefiltro¹ ac ipsius complices, stipendiarii et alique communitates et
universitates partium Romaniolae in hoc adherentes eidem nos et ecclesiam
Romanam diutius affecerunt et afficere non verentur, nec advertentes varios per
sedem apostolicam processus habitos contra eos, aliorum quoque culpas, ne ipsas
10 suas facere videantur, in sue^a salutis dispendium minus provide non vitantes,
quinocius, quod est gravius, dictos Guidonem, complices, stipendiarios,
communitates et universitates ipsius Romaniolae in suis rebellionibus confoventes
navigia onerata victualibus^b et aliis necessariis^b transmittunt eis tam
per mare quam per terram in hiis et aliis favorem et auxilium impendendo.

Nos autem talibus obviari periculis et communitates, universitates, barones,
15 nobiles ac singulares personas ipsius Marchie a sic dispendioso errore retrahi et a
dispendiis preservari per ipsius sedis sollicitudinem cupientes omnibus et singulis
communitatibus, universitatibus, baronibus, nobilibus et personis eiusdem
Marchie, cuilibet communitati vel universitati videlicet civitatis sub mille, castri
sub quingentarum, baroni sub trecentarum et nobili sub ducentarum ac alii
20 singulari persone sub centum marcharum argenti et aliis iuxta nostrum eis
arbitrium inferendis penis auctoritate apostolica districtius inhibemus, ne dictis
Guidoni, complicitibus, stipendiariis, communitatibus et universitatibus Romaniolae
per aquam vel per terram arma, equos, vasa, victualia seu necessaria vel alia
quecumque subsidia mittere vel deferre presumant neve per alios, quantum in eis
25 fuerit, mitti vel deferri permittant.

Et si super hiis contra inhibitionem nostram secus a quoquam attemptari^c
contigerit, contrarium presumentes predictas declaratas penas extunc eo ipso
incurrisse decernimus et navigia ac alia contra inhibitionem eandem victualia vel
alia, ut predicatur, deferentia cum victualibus et aliis supradictis exnunc auctoritate
30 simili eidem ecclesie confiscamus contra presumentes eosdem gravius, sicut
expedire viderimus et pertinacia ipsorum exegerit^d, processuri.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis,
constitutionis et confiscationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum
35 Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Dat. apud Urbem veterem VI. id. Ianuarii, pontificatus nostri anno secundo.

^a Über der Zeile nachgetragen. ^{b-b} Über der Zeile nachgetragen. ^c 'p' über der
Zeile nachgetragen. ^d 'e' über der Zeile nachgetragen.

¹ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

207 (92)

Martin befiehlt dem Rektor im Patrimonium Sankti Petri, Adam Fourrier, persönlich vor ihm zu erscheinen oder einen Vertreter zu schicken, um zu den Vorwürfen Stellung zu nehmen, die die Stadt Orvieto gegen ihn erhoben hat, damit er in dieser Frage entscheiden kann. In der Zwischenzeit soll Fourrier Übergriffe gegen Orvieto und das dazugehörige Territorium unterlassen.

Orvieto, 1282 Januar 21.

Reg. Vat. 42, fol. 40v-41r

Kiesewetter, DBI, 49, S. 515f. - Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 415 - Potthast 21979.

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Ade Forrerii¹ rectori Patrimonii beati Petri in Tuscia salutem etc.

5 Dilecti filii . . potestas, . . capitaneus et consilium Urbevetan.² nobis graviter sunt conquesti, quod tu in nonnullis ex concivibus suis necnon et in quibusdam
castris eorum dominio et iurisdictioni * subiectis de novo iurisdictionem usurpans,
super qua rectores Patrimonii, qui fuerunt pro tempore, eos nec impetierunt
hactenus nec gravarunt, a Zarfalia milite³ ipsorum concive domino tertie partis
castris Moncorii⁴ certam cautionem pro securitate stratarum et grassie niteris
10 extorquere faciendo ipsum propter hoc, quia mandatis tuis non paruit, nequiter
exbanniri et similem cautionem a dominis castrorum Flagian. et Sancti Johannis⁵
pro causa simili nichilominus extorquendo. Preterea a Tancredo et Ocla de
Trivignano⁶ comitatus eorum sexcentas libras Cortonen. occasione quorumdam
maleficiorum indebite diceris extorsisse, cum potestas et capitaneus Urbevetan. ab
15 antiquo tam in eos quam alios supradictos iurisdictionem huiusmodi consueverunt
exercere. Quare pro parte ipsorum petebatur a nobis, ut super hiis providere de
oportuno remedio dignaremur.

20 Nos igitur volentes de premissis et eorum circumstantiis plenius informari
presentium tibi tenore mandamus, quatinus, si absque commisi tibi officii
preiudicio potes comode, personaliter sine dilatione qualibet compareas coram
nobis. Alioquin mittas ad presentiam nostram unum de iudicibus tuis, qui plenam
notitiam habeat omnium predictorum, ita quod exinde plenius informati
mandemus in premissis, quod viderimus expedire nichilominus tibi firmiter
iniungentes, ut interim contra dictos Urbevetan. vel castra et terras eorum in
aliquo non procedas.

25 Dat. apud Urbemveterem XV. kal. Februarii pontificatus nostri anno secundo.

¹ Adam Fourrier, siehe über ihn Nr. 11 Anm. 1

² Orvieto.

³ Nicht identifiziert.

⁴ Nicht identifiziert.

⁵ Nicht identifiziert.

⁶ Nicht identifiziert.

208 (93)

Martin ernennt Ansello de Valle Johannis zum Kastellan und Kustos der Burg Cesi und des Dorfes Perrochio und betraut ihn mit der Regierung über die Terra Arnulforum.

Orvieto, 1283 Januar 24.

Reg. Vat. 42, fol. 41r

Vgl. Nr. 183

Martinus etc. Dilecto filio Ansello de Valle Johannis domicello nostro¹ salutem etc.

5 Ex^a sinceritate tue devotionis et fidei, quam ad nos et Romanam ecclesiam habere te credimus, firma concepta fiducia, ut in hiis, que tibi a sede apostolica committuntur, fidelis et diligens habearis, castellaniam et custodiam rocce de
10 Cesis et castri Perocli necnon regimen Terre Arnulforum² cum vassallis, iuribus et pertinentiis eorundem fidelitati tue quoad temporalia presentium auctoritate committimus usque ad nostrum beneplacitum voluntatis per apostolica scripta tibi firmiter iniungentes, quatinus ad loca predicta te personaliter conferens circa
15 ipsorum custodiam et regimen sic iuxta spem, quam de tua sinceritate concepimus, attentum et vigilem te studeas exhibere, quod apostolici favoris augmentum digne tibi ex hoc valeat provenire, proviso attentius ut, sicut iuramento corporali firmasti, roccam, castrum et terram predicta nulli, nisi nobis,
20 vel cui per speciales litteras bullatas et nuntium sedis apostolice tibi iniunctum fuerit, aliquatenus assignare presumas.

Dat. apud Urbemveterem VIII. kl. Februarii pontificatus nostri anno secundo.

^a *Daneben am Rand (wohl von gleicher Hand): commissio castellanie rocce de Cesis et Terre Arnulforum.*

¹ Nicht nachgewisen (zu den 'domicelli' vgl. Rusch, *Die Behörden und Hofbeamten*, 97).

² Cesi, Perrochio, 'Terra Arnulforum' (Gegend um Cesi), Prov. Terni (Umbrien).

(94)

Martin verkündet den Bewohnern von Cesi, von Perrochio sowie der Terra Arnulforum die Ernennung von Ansello de Valle zum Rektor und Kastellan und befiehlt ihnen, diesem Gehorsam zu leisten und die der römischen Kirche zustehenden Abgaben und Verpflichtungen zu leisten.